{1) Badisi che qui Giovanni non eita aleun Arabo come prestante; e perd
¢ da eredersi clie gli Arabi non si riguardavano come caposcuola , eapria
sectarum, ma come semplici Gelenisti, eo ménor auf dizcent ab eo,
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tinm, nec ea diletio quam habet in se fallitar, et bonom se repe-
tet com non sit: vides enim quamplures se reputare robustos Ji-
berales cum non sint, et similiter, quasi se distincliores ymo, di-
scretiores aliis reputant - et qoi sic cogitant minoris discretionis
existunt. Et dixit , jostos est ille qui potest injustitiam agere et
non agit, et sensatus sive discretas qui rerom omnium novit al
quod nocendum humana natura sufficit. Et dixit, sicut

morbidos non desistit donec innuit medicinis insistere ut ad sals-
fem perveniat , ad qonam complete pervenire non potest ; sic nos
oportet animarum nostrarum saluti aggregare salutem , et bonila-
tem bonitatibus adjungere, ul nequeamus ingentis el sapientis ani-
me attingere statum. EL dixit , quod non cogitet se discretionem
inter alter homnes polest quis percipere in ostensione suorum o-
perum jogiter aliis qualiter dirigatur in eis, quod ipsorum londa-
bile fueritet quod non. Et dixit : vidit quemdam quem muliom
reges honorabant quia robustus erat , et quesivit quod fuit majns
negotinum quod intoeret; et responderat ei, quia levaverat unum
bovem occisum ab altera usque foras: quibus dixit Galienus , eo
modo levabat ipsum anima sua, nec anima erat bona.

DICTA SAPIERTIUM,

Sapientinm dicta sunt hee. Tnterrogaverunt Prothegum de qua-
dam qui suos capillos procreaverat nigros, similiter quare hoc fa-
ciebat, respondit ut non scrutantur ab eo sapientiam seninm; et ob
eo de genere suo, respondit: non de genere sed de sapientia el sen-
sum perquiras. Et captivalo Figaneo dixit ei quidem, volens ipsum
emere, ad quid esset utilis: respondit, emas me vel non bonus exi-
~ slam.Et audiverunt quemdam rogare Deum ut eum ab amico eri-
peret, cai dixerit, quare ab amico liberari petis, et non ab inimico
potius: coi respondit, quia cavere ab inimico valeo sed ab amico de-
sido. Et dixerunt Esculapio, quid est vefecundia: respondit, secre-
e non committere quod redargui potest in pubblico. Et dixerunt
alii: qualia sool inter mundana respondilt Lria: insipientiam
odire, sapientiam diligere, et discere non pudere. Et dixerunt Zi-
nido, qoare abhominaris pecuniam: respondit, qoia fortona sobri-
pitur, parcitate servatur, et consumilur expendendo, ob hoe refu-
to. Et inlerrogaverunt ab eo quis esset rex melior, respondit: qui
non est sue voluntati subjectus. Et dixit Assorus: homo dicitur bo-
nus in primo gradu qui ex se ezt rerum pulerarum inventor; in se-
cundo qui ab alio inferantur. Bt dixit Abrachis , existentibus cer-
tis cousis existunt vel persistunt effectus, imogue perseverantia ca-
ret absque perseverantia cause sue. Eb dixit Thimetus', non rece-
~ ptibilis scientia dicitur non quod sapientia que recipialur aptitudi-

ne careal, Sed quia recipiens non exibet semetipsum. Lt dixit sa-
pientie causas et vires ignarum non doceas, quia sicut veslis ar-
gentum ferens et aurum ipsorum nobilitatem ignorat, et sic igoa-
Tus mobilitalem doctrine non coneipit, sed solum per diseiplinatio-
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ne laborem. Et quesivit Atelini, ad quid homioes solum ex operi-
bos et non ex malorum conceptibus puniuntur: respondit, qoia con-
ceptus anime non nisi 8 Deo scrutantur, Et dixit Amonius , tria
sunt que obsunt regibus superflua , vini potatio , musicorum fre-
guens auditos , amor insolens mulieram: hoc enim cogitatus ipso-
rum offendunt Et fecit Pilo totum unum bovem luteum, et in die
sacrificii ymolavit eum ydolis, dicens, non libet sacrificare rem vi-
vam animatam rei inanimate. Et dixit , gquelibet veritas bona est.
sed Jaudabilior veritas est eorum qui ignorantes se dicont et in-
scios, nam que audieruol taliter dicere scias esse discretum, et que
andierunt ge scientie divitem esse scias ignarum. Et dixit Quida-
rus, minor qui turpia sermone vituperant operantes, et se verbo in
epere pulero extollunt. Et quesiverunt Adicomate, quare superbia
divites se extollunt et sapientes non sic: respondit , quia sapientes
Deum cognoscunt coram quo nemo extollitur , divites hoc igno-
raut. Et quesiverunt ab eo , quid melius est inquirere sapientiom
an divitias, ad alterius sapientism perquiramuos. Etdixit Gregorius,
apparenti puleritedini possunt pictores similem suas picturas con-
ficere; similem vero interiori puleritodini nemo potest nisi qui pul-
critudinem veram habet. Et vocavit Armaesed rex fratres suos .,
quibus dixit, si me reputaritis ut regem vos reputo ut fratres , et
si me ut fratrem reputaveritis vel tenueritis ut rex vobis existam,
Et dixit Quederns, velud a cadavere fetor quidam procedens astan-
tinm inficit nares, sic ab ingipientibus procedentia verba audienti-
bus letent; et quodadmodum fetorem suum cadaver non percipit ,
sicnec insipientes turpitudinem verborum Ef dixit alter , felices
censentur sapientes quia pauci. Et dixit, decel sapientem quod resi-
stet cordi suo, eteujus est conscius et confidens instruere alios quia
docere alios quod ipse non novit est fedum . et quod sibi non vult
pro aliis non acceptet. Et dixit Cramis, ex quo hominem esse in
mundu absque cogitatu est impossibile laudabilius est perpetuorom
cogita tamen semper habari. Et dixit Quirus, ait quidam bonum
esse homines unius condilionis exislere, sed hoc mundo non expe-
dit,nam qualiter preceptor vellont esse et nemo hobediens, et sicui
perciperetur abesset. Et dixil Dimicates, cum in terram pervene-
ris glienam sil anime Lue investigator, silentio accen dens excellen-
tiam sapientivm terre illius scrutando, ac ponderande sermones
ipsorum tue discretionis pondere, et si melius sis doce eos, si mi-
nus discas ab eis, Et dixit aller, premuniri festinas ingenio prius-
quam res aut negotium exigat , quia post rerum eventus deficiun-
tur in gravia et sapientie confunduntur. Et dixit 3ilentus, de me-
lioribus rebos mundi est, superfluitate obmissa medium sequi, ra-
dix vite est meliri expensa , et vastalio clavis est paupertalis , et
omoem habere gratism res est impossibilis, non irascatis adversus
veritatis parlationem , fac animam toam patientia assuescere , et
exinde bene tibi continget. Lt dixit alter, malus dominus ebrio si-
milalur, qui sua ebrietate vilans turpibus intuit et fedis
ebrielate cessante non adverit quam offenderit, et sibi condolet ve-
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hem:ainler‘ Et dixit , decet discretum non decipi se sibi offerenti

baos opportune et ob inimicorum paucitatem de sua non corare mi-

litia , et subtrabendo stipendia non credens indigere eisdem. Et

dixit , melius non est dives cum quo divitie parum dorant , me

qui polest privari eis, nec cui per lempora longua sabsistunt , sed

vere divitie sunt que per heternum durant. Et dixit Hachalicus

copidus nullo quiescit tempore , el nongquam dicatur avarus. B

dixit Arissidos, lingua vitare per mendatia, sensus vero

igitur cum sensuconcordet lingna vitaris. Lt dixit , quia cogitat

vulgus Deum esse in altari solum illic tamen pro suis necessitali-

bus Deum orat; sapientes autem et ipsum sciunt et orant whique.

Et dixit Pictagoras, qui non tepet aliam vitam esse nizi naluralem

est infelix, similis umbre que falle (?) tollitur, et plante que illico

desiccantur, et bestialiter vivit; sed qui novit aliam esse yilam spi-

ritualem que mortalis non est sed perpetua , hic gubernal se al-

que manit operibus bonis juxta Dei voluntatem. Ef dixit , si vo-

lueris tuum execedere inimicom non noces eom stultum , mendo-

snm vel scandalisatorem, sed ad opposita obtinenda , vilaris ut sif

‘circunspectus veridicus pios et rectus , et si forsan in proposeci e

vitia alia sis elongatus ab illis pec sileris illi cui dictum est, quali-

ter plenios expostulas medios existens. Et dixit qui laudari vo-

luerit ex sois operibus convenit eum veridicum habere amirum qui

refferat mentem, aut inimicom cujos inficiatores formidet , peri-

stos enim a peccato compescitur. Et dixit , pon decet aliquem as-

peris verbis castigore amicum , sed humilibus et blandimenlis ad-

mixtis. Et dixit amicum observa , satagens in suis cogitationibns

suffragari eidem; et quam perdideris si eum amilters
contingat, namsi domus foe paries rueret non perdes nisi parie-

tem, si amicum perdideris magnum dampnum assequeris, quia ini-
mico de amico facis. Et dixit, com ira fervor accenditar , homo
efficitur velod domus igne succensa in qua propter fumum et stre-
pitum ignis nec occulis plene videre potest, nec auribus aodire ;

et sicul pavis vento impulsa fortissimo bene gubernare non valet,

ila anima ira commola ex provocalionibus lacessita suasiones et
inductiones refutat, guibus valeat mitigari; nec modica spernenda
est ira que excandescere potest in magnam , sicut scintilla inflam-
mat multotiens ; el sic ira silentio compeseitur sicut ignis exlin-
guitur aria snblracta eidem. Etdixit, quemadmodum ebrius quam-
diu ebrius est in se =ui turpitudinem non cognoscit , sed cessanle
morbo suo si tunc aliom ebrium videat polest se cognoscere fa-
cilius qualis tune fuit, sic excessom iracundie proprie videt et pro-
spicitaliquis melias in alio irato quam io se. Etdixit, induens muo-
lieres citios quam vires irasci, et infirmos quam sanos, senes quam
juvenes, propter quod propendere valemus iram ex debilitate ani-
me pervenire. Et dixit quidam sapiens cujus nomen ignoramus ,
dicas quod convenit, et si andias quod non decet et corripe. (ui-
dam dixit , taliter conversa com hominibus , quod eum morieris
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loant, et cum absens ab eis foeris ipsi presentiam Euam petent. Et
dizerunt cuidam alii, quis est salvus ab odio hominum: respondit,
qui non prodest nec obest eiz, eo quod malefazientem boni odiant
benelacientes vero mali. Et dixit alter forlius est guod consuetudo
quam quod natura requirit. Et dixil aller, non lequeris ni<i de eo
guod proficit, nec comedas nisi que delectal animuin, nec peles nisi
consequi possibile fuerit, nec doleas de amicis, nec desperes super
e0 quod non poteris excusari, nec donum cupidi concopisces, et
guod didicisti conserves, et quod scis doceas, et de co quod habes
impendes , et bene de tua-pecunia te conserves , conlineas priusg
quam alter se contineat de eadem, et si cecideris in gravem even-
tum sustineas patiens, seribi fucias in Luo sigillo boni el mali omnia
finem habenl , et ipsis singulizs horis inspicies. EL dixil alter , una
ex rebus quod hominem facit errare Jdn suo judicio ~st abrevialio
eogitatus. Bt dixerunt alteri, gualis est resnon bona licet sit vera?
respondit et dixit, hominem laudare seipsum: mentiri aut bonum
est? ad inimicos pacificandum; veritas vero mala est? ubique de ab-
sente: et quum est bonum donare? est bonum donare suo; et quum
melior est indignatio quam patientia? respondit, in malo quod con-
{ingit amico; et quum lacere est melius quam loqui? respondit, in
lite. Et vidit Thopastus juvenem quemdam tacilum mulium, coi
dixit: =i defectu scientie taceas es futuus ; si vero sapiens es non
beoe sgis quia taces. Lt dixit, quum odieris aliquem uon abhor-
reas ipsius familiam, vero ad amorem slicujus ex eis ymilaris quo
minuztur nocumentum ipsius. Et improperavit quidam Aceno di-
cens, quare mutuasti pecuniam tuam malo: verbo respondit , non
mutuavi malo sed indigenti. Et dixit, decet nos honorare bonos
in vita, et pro eis orare post mortem. Et dixit ei, a quo lempore
apparuil in Le sapientia: respondit, ex quo incepi despicere meme-
tipsum. Et dixit, verecandia ad venostatem se habet sicut ictroi-
tus se habet ad villam. Et dixit Aristophinuos, victoria verbalis non
est victoria, sed vera vicloria est vincere opera non verbo. Et di-
Xik Apaxagoras, sicut mors non competit qui bene vixit, sic male
vivenli vita non competit. Bapientia est decoratio inlellectus, lin-
gue probatio verilatis, cor est bona voluntas, manus sunt pietas,
pedes sunt inquirere sapientes , dominium +ero justitia, regoatio
est menssura, enssis est gratia , pax valista , sagitta salvatio, mili-
tia consultorum prudentes decoralio, lortiludo thesaurus, disgi,li-
na societas bonorum, dilectio desiderium victare peceata et Deam
sequi. Et dixit aller, amici suut nobiles quidam afféctum , omnes
igitur pili ad conversalionem ipsorum, el ad scquisitionem unius
per allerum, velud familiaris columbe jndustria slie bures (7). Bt
dixit alter, anior est infizmitas anime et amicus esl carafor ipsivs,
et mapsuetudo est fraclus anime, et Gdelitas e<t vila ejusdemn. Et
dixit Hex cuidam sapienti, quod reputas bonum facere judicem ?
qui respondit, qui adulationibus non movetur, el quod mati cad-
satores non everiunt, ¢l gui non deeipitar etiam a discretis Et di-
‘Xit alter, seandalizetores pejores sunt lalronibus, nam latroues pri-
Fol. [IL. 10
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vanl pecunia , seandalizotores amore. ‘Et dixil , eum aspide tordg
est melius conversari quam cum muliere maligna. Et dixit alter,
wion aperias inimico tuo inimicitiam tuam, quia si sensatos esh Li-
mere omne ingenia sua, et suam maliciam si ignarus, Et dixit alter,
gi alieni predicamus peccatori sis mansuetus eidem, uloon cam ea
alterari conlingat. Et dixil alter, liberalis mundi homo est qui pro
multo reputal quod ereditur ei, et pro minimo quod credit ; el et
guecumyue ipse sil dives ant pauper ejus quod hebet repulalcontens
tum L4 dixitalter, honora faciem tuam, el non inhores in pelendo
aliquid quod honore nudata reddatur Et dixit alter,quum admodum
urina ferrinm destroit el earrodit,gic invidia, nec eul iosidetur offen-
dil.Et dixitalter,sicutcariam jam scriptam scribi nou potest ampling
nisi seriptelus primo deletur , sic res non viles adisei non possung
nizsi quibus vilia-deleantur. Et dixit, sicul homo non polest une o-
culo {eelum) et alio terram dntueri . sic suum sensum elevare non
potest ad nobilia et vilia invicem capienda. Et dixit alter , {uam
vilam non expendas in yanum et inutiliter poo labores. EL dixit
alter, amoris radix est amicum equari amico et amor guicumque
se absque qualitate fueril cito sedatur. Et dixit, populum regem
timere melius est guam e conlra, el regi obedire in duobus consi-
stit, in timore et.amore. Lt dixerunt alleri, quum proficitur ho-
minis: respondit, guum loguulio pon excedit. Et dixit alter, noa
potest esse luerifatio cum munistratione nee cum gulosilaie salus,
nec com deceplione amicitia , nec cum mala disciplinatione nobi-
litas, nec cum superbia amor, nec sensus sive discretio, neg
processus absque consilio Et dixit, non emitles magnas vores com
logueris, pec per inimicum f{rauderis, pec in amore Lui amici este
superfluus, nec assoeieris ei gui te bene non dirigit, nec non obe-
dias ei qui tibi a deceptione peccavit, el malas consuetudines viles,
eo quod amicus redarguet el inimicus conveniel le pro eis, Ei di-
xit, qui duleia impendil eloquia et opera prava, ille maximus est
inimicus. Et dixit alter, sapientes durant mundo durante, quorom
cum persone perdunlur eorum ymagines et cordibus perseverant,
EL dixit alter, nitamini conferre hominibus guia bene facere ege-
nis est auxilialus ef servire Deo, Ef dixit alter, melius est lacerg
quam contrariari ignare, el megor est immicitia guam malorum
amicitia et aspera vite benefaciendo st melior quam malelacien-
do milis el blanda, et nullam habers famam est melius quam ha-
bere malam , paucorum divitiis melior est paupertas, et vilis ab-
sque peccalis melior est divite baoorate ab eis, et non cognoscens
dominum iujustum est melivs vel melior quam qui est seeretarius
lamilinris ejusdem, el caplivatus est melior absoluto incedente cau-
sa mala , el sensatus parum {urtunstos est melior faluo magnifice
furtunsto. Et dixit aiter, jocari ineple cum hominibus superbia vel
errore conlioglt. EL dixit alter res quogue haberi est utile ineo-
medendo el bibendo, meusoram habeodo ad benefaciendo, invita a-
mices acquirere , varium non esse , nec est valde otile ridenlem
vel tristem. EL dixit aiter, hoc modo non poteris que vis assequi
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quonsque sustineris que non vis; et non peteris ab eo quod non vis
evadere, donec non assequendo plura de hiis que non desideras sn-
stineas patientis. Lt dizerunt cuidam sapienti, quare filium habe-
bere non vis @ respondit , ip reclificando corpus meum et animam
sum faligatus plurimum qua licet, igitur alium habere ad rectifi-
candum conabor. .Et dixit alter, quando animam meam diligo Deo
inobediente, et quando ipsam non diligam altissimum coguoscen-
tem. Et dixit alter, quando letor et non obedio, el quando doleo te,
domine, cognoscens. Et dixerant alii, quid legem decorat: respoudit,
verilas; quid verilalem veouslal: respoadil , sensus: quid sensum:
lingue custodia;quid lingua conservat: patientia; quid palientiam di-
rigitzjDei timor; quid Dei timorem: loqui de morte semper et servi-
tutem agnoscere. Et dixerunt alii, quid est initium verilatis: respon-
dit, peccatum non committere parvum; et quid est medium verita-
liszrespondit amoer Dei conceptus in corde; et finis veritatis: est quod
in corde non habeas nisi veritatis vero Dei cogitatum, Lt dixit alter,
vita superflua facit corpus infirmari, sensum miouoi,iram irritat, et
sapientie contrarialur: moderatum vero cor confortat, aufert tristi-
tiam, colorem vivum reddit , et digerit cibos Ef dixit alter , sa-
piens licet sit vilis procerus est , el licet alienigena.... perutatus
est ; el quamvis pauper sic homines indigent eodem. Et dixit ol-
ter, non sapientiam discas ad pompam, nec discere ob verecundiam
obmitlas el pigritia non utaris.Et dixit alter, quod rectum invene-
ris doce alios , alioquin similis eris illi, qui ex senio sibi puntato
nec utitur nec alios patitur oii sed potius peruti eorum pari. Et
dixit alter , lingua discrecti in corde ipsius , el cor [atui erit in
lingue extremo. Et dixit alter , tuam naturam semper laudabili
consueluding assuescas , et enim jam multos vidimus agooscentes
bouam viam et salubriem qui tamen eam incedere non poterant eo
quod antiqua ipsorum mala consuetudo totaliter vincerat, illos. Et
dixit alter, oporlet quacumque assidue scrutari substantia et scire
quid homines converssantes specialiter cam eodem referant de se,
in quo valet eum laudant , in quo non vituperant eundem , ok sic
scial viam semper ingredi placidam et relinquere displicentem. Et
quesiverunt ab eo, ut distingueret opus hujus mundi ab alio:et re-
spondit, iste mundus est sompous quidam et alter est vigilia, me-
dium in terra est mors nos vanitates sompniorum summus. Et di-
xit alter, vir cordatus est ille quem delectal aspera rectificantis
eloquia quam adulatoria frandatoris. Et dixit alter , in affligendo
vaturam et in permictendo elongari pilos non est Dei servitium,
sed ip refrenando naturam a vilium concupiscentiarum excessu.
Et dixit alter, si volueris quod magne sunt vel sint bonilates tue
in hominum occolis modice sint in tuis. Kt dixit alter, velud ferrom
usui non expositum operitur rubigine et paulatim essiccatur, sic
secundus dum nolat iguorantia veretitur ad defectum, et sicul ignis
vento augetur, sic negotia bonorum. dillucidant bonitates Et di-
xit alter, sicut conceplus existens in"utero ortu nisi dolens venire -
non audet, et post ortum hojus mundi sealitis deliciis en letaturet

w
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gaudets sie et homines hohent mandum dilligentes et exirs reeusant,
€l tamen post exilum dom ad alinm pervenerint meliorationem co<
gnoscunt et gaudent Bt dixit alter, si sensatum instruxeris regs-
rabitar tibi; si insipientem dehonestaberis ab eodem. Et dixit al.
ter, qui habet amicum lempore necessitalis est tecum, et ipse tem-
pore adversitalis est tuus Et dixit alter, eapitale sensati est sapien.
tia , sed superbia stulli est capitale. Et dixit alter, veritas est Dei
legatus que Dens ad servos suos transmitlit, non igitur absque ope-
ris exequtione remittenda est. Et dixit alter, felix est qui Deum
cognoseit, et mandata ejus observat. Et dixit alter, qui sua multi-
plicat lucra temporalia minuit sempiterna. EL dixit alter de illo qui
nocel sibi, sua sequendo desideria, non confidas sciendo aot igog-
rando-illa esse nociva quia taliter sibi abest de eo di (idendum est
omo (sée). Bt dixit alter, expedit sapientibus cum insipientes vides
rint eorum abhominari opera ei noll: associari eisdem, lamen a=
nimarum misevaonlur ipsorum. Et dixit alter , Deam timentes et
credentes in enm nulle delectatur nisi in splendenti contemplatio-
-ne maguitudinis regni quietem aliam non habentes nisi cum eclum
et stellas ipsius aspiciunt, et in meditando oobilem Dei potentiam
a turpi state invilantur ad palerum, nec aliquis propedire eos po-
teril quando perveniant ad perpetuam quaietem , illi quorum con-
cupiscentie mundi sunt sublimes et clare, omni obscuritate caren=
tes. Lt dixit alter, laudabiliora opera sunt quibus Dei beneplacilis
obeditur , et opus corporis cum opere cordis (ructum laudabilius
est quam opus cordis tui. Et dixit aller, malos velud cadavera [e-
tida reputa, velud mortale venenum, aut sicut leones vel serpentes
et adhuc pejores sunt, et sicut animal melins bono homine terram
non continet, sic pejus non continet malo viro, Et dixit alter,cum
occnfus eoncupiens intuetur cor in eligendo bono cecatur. Et di-
xit alter,qui vult quielam ducere vilam, quatuor occasionibus ani-
mam suam expedial ; primus est ut non sollicitetur nec doleat si
hiis qui non volt vivere vival; seconda si moritar qui mori nolebat;
terlia si non conSeguitur que consequi desiderat; quarta si illis qui
eo minus valent fortuna magis exaltat. EL dixit alter, qui conleg-
tus ezt eo quod sibi concessit dominus dives est, et qui complers
benelecitum (sie) Dei conatur, corroborat eam Deuws. Et dixit al-
ter : Madepistedis (?) oceasionibus eferne vite conalur a magnis et
parvis mortalibus causis abstineas , et tunc timere non expediat
nisi Deuwm, Et dixit alter , quam preliosa res est cordis mundicia
a sorditione vitiornm; et quam bonum est speculum habenti eam-
dem et quam laudabile est ei solaciator , qui nisi quod convenit fa-
cere non permittit. Et dixit alter , qui vere Deum timet mori de=
sideral pocios quam peccare , nec alium quamquam timet ; et qui
vere ipsum diligit est impedimentis quibuslibet expeditus. Et di-
xitalter, quiconcupiens omnes viles obmittit, ot Deam orare die ag
nocte laborat, et usque ad obilum perseverat, in hoc bene vivit et
bene moriter, a doloribus semper exclusus , eo quod dolores non
sus'inent nisi hujus muadi dalectationes hobentes. Et dixik alter ;
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dominus malus est sfcut cadaver omues suo felore molestans 5 do-
minus quoque bonus est similis rive aque fuentis et clarfe , cujns
proferrk singalt sapivot. EL dixil alter, von potest goisque ad sui
persenire notitiam nisi cum exercitio magne ; seauteme cognilo
bene agere nitatur tempore vite sue ;- et querenles hajus mundi
quieiem pec sue corda nec animas coguoscunt, EL dixit alter, sa-
pientes non sunt lomen contenti sibi prodesse |, sed aliis proficers
gapiont sicut sibi. Insipientes vero non: selum impediunt se ipsos,
sed et alios impedire conantur. Et dixit alter , meliors arma que
Irabet homo est veritas. Et dixit alter, paeiens esk gqui iram compe-
scit , et despeclioneny refrenat , dedecus lolerat el animam suam
domal ; et sensalus est ille qui recto adheret , verbornm exceszus
ebmillit, nee in futilibus se exercet, et est moderatus in quolibet
facto suo ; et mundem abhorrens est ille qui in superfluitalibus.
mundanis mon inflectit eor summ, nee de sui venustatione conlsn-
ditz et humilis est ilfe qui gualiler honoret homines pititer serie,
et qui rectam habet amicitinm. Et dixit alter, ab-ira et concupi-
seentifs abstinere, hoe duo tam istius mundi, quam alterius nobi-
Titas reputatur. Et dixit alter . nor obmittas benefacere et si plu-
res benefieia non cognoscant, nam de se bonum fagere honum est,
quamvis non sit qui recte respondeat per eodem. Et dixit aller ,
decet discretom nomr se in impossibilitatibus exercere, non logui
que non presunt , nec plus petere quam meruit , nee promillere
gnod nom solvat. Et dixit aller, hominem vituperare e bono non
est honor, et honorare de malo est dedecus, nee est aleritas que
dilabitur ad delvrem. Et dixit alter, quamquam semel evaseris ab.
errore non ob hoc reverlaris ad eumdem; nam si ad hoe bene Libi
eonlinget , non tamen evaderes insipientie nolam. EL dixit alter,
a communione hominsm non potest quis tolaliter excosari, sed
expedit in hoc adhibere moderamen  Et dixit aller, qui se exer-
cet in nocivis quod proficit noo advertit. Et dixit aller, non po-
test aliquis nisi laboricsam vitam ducere, qui si non comedat, mo-
rietur ; si plos aliquantwluom guam expedit comedit . leditur ; si
multom plus, egrotal; si minus debito sumatk, exauril: ideo difi-
cile est ita hominem agere, ut diu existat. Et dixit alter, de for-
ma exteriori pulera, et inferius turpt coutenplus esse norn debes,
nec de lingua dulei et corde falaci, nec de habente peeuniam ol
tam et eam ut decet expendere non audente, nec debes te de hiis
que jam desierit commendare, pec de potente qui injustus sitim=
precare. Et dixit alter, qui in mundo isto fiduciam habet mendo-
sam in alio diffidentiam veram habebit. Et dixit alter, non confi-
des illi qui fidem deserit pro mundands, licet ad tui Luitionem ma-
gne potentie videalor; nam qui seipsum offendit quod alios non of-
fendat guomodo sumuos securi. Et dixit alter , si pitaris ad boua
opera propter Deum in hoc mundoe et in alio vitam consegueris e-
ternam. Et dixil alter, accidia ignorantiam inducil, et ignorantia

- errorem protendit. Et dixit alter , mundi hujus otia querere est
incidere in magonum et periculosum laborem. Et dixit alter , -
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gna domini confitentem sed operibus contradicentem , pardm e
prodest, ymo ad impedimentum est suum eloguiom et ad mortem*
Et dixit alier , in trasferendo te de una scientia ad aliam statua®
oceium tuum, nec in alia delecletur anima tua quamdium vigeri®
in hoc mundo Et dixit alter, ad benefaciendum conare semper sa-
nus sis aut infirmus, quare tibi jnfirmo ita bene proderit, sed =ano
in quocumgue modo accidet honorare Deum non desinas. Et dixig
alter, non te cum mendace junges in rebus magnis vel parvis, eo
quod mendax assimilatur cadaveri quod ubicomque reponatur dam-
poum infert. Et dixit alter, quod sunt sperantes bene facere ani-
me gue ad eam perdendam nituntor ; si ergo pius vis esse anime
tue afflige eam in servitio Dei: Et dixit alter, qui Denm vero amo-
ve diligit mortem non odit ; et qui vero timore Devm non timet
est iste qui aliquo peccato covculitor. Et dixit alter, qui ob dele-
ctationes mundanas le dilexit ob easdem odibil; et propter bonum
elernum si quis te diligat amor iste semper creseit. Lt dixit al-
ter, Deum cognoscere facil ipsum diligere, et qui vere diligil suo
seryitio alia pon immiscet, Et dixit alter, sic animam toam stabi-
lias, ul a peccatis omnibus magnis et parvis excludaris, et quidquid
boni post feceris sofficiet. [t dixit alter, omnes homines aut Deo
serviunt aut concupiseentiis; sis ergo Dei servitor et non delectatio-
num mandaliom ut non bestiis assimilaris sed angelis, qui aumquam
Deo cessant servire. Et dixit alter, qui vult scire verum anima no-
bilis sit aot vilis que deleciant animam souam inspiciat | que si no-
bilia et infinibilia et utilia foerint, mobilis est; et si vilia, finibilia
et inutilia fuerint, 'wilis est, quia quelibet anima suosimili gaudet,
vilis turpibus et sincera sinceris. Et dixit alter , felix est ille qui
gondetur recla via, quia cito domum atlingit, et qui de via sequi-
tur quanto plus vadit tanto plus a domo recedit. Et quesiverunt a
sapiente quodam, que est stultitia perfecta? qui respondit, quere-
re a malis operibus ad statum pervenire beatorum et diligere fal -
205 el veros odire. Et dizerunt ei , qoid est signum insipientie -
respondit, divitias diligere, longuam habere fiduciam et cupidita~
tem vehementem. Et dixerunt ei, quid est cecitatis signum 2 reg
spondit , de eo confidere de quo non est confidendum. Et cetera,
et cetera. Deo gratias et Sancto Francisco (1).

ﬂ%'fll Ricordisi che il copista era tin monace Fraieeséano del Convento di
Al - 3 :
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NUOY! DOCUMENTI DIPLOYATICE

INTORBO ;
A GIOVANN! DI PROCIDA.

Bopo-aver riportato un documento Ietterario di Giovanni di Pro-
eida sara bene che qui soggiungansi alcuni nuovi documenti stori-
ei, che meglio chiariscono i fatli di un womo che si spinse a tanta
allezza, e ch’ & stato, sia per ispirito di parte, sia per guasls Lra-
dizione, sia per vanitd di genti, iniquamente giudicato. Di questi
documenti alcuni sono, interamente nuovi ed. inediti., altri da pa-
chi eenosciuti.

). Gensalogia della famiglia di Procida. Dall' Arefiivia deiin Trinita.
della Cava, Arca XXXV N.T8 fAgesto 4494/, fluedito).

Non avendo avuto B io né altri ( /) notizia deita famiglia di Pro-
eida , né avendola trovata segnata nel Catalogo de’ Baroni del e
goo di Napeli formatosi a"tempi di Guglielmo I, io dissi a pag.
301 del Tomo. 1. non aversi aleuna prova che il eelebre Govanai
sia stato- un nobile per eredila, e perd. la nebilta. fosse eominviata
da lui nella sua famiglia. Ma questo diploma senza dubbiotoghe ogni
difficolth. Esso riguarda un Giovanni probsbilmente Avo o Padre
del famoso Giovaani ; e nel nominarlo. il Notajo ha. velulo con un
certo.studie riportar per intero la genealogia della sua famiglia ,
la quale. ha origine da Azone conte nell’'undecimo secolo. Esso pre-
senta la successione di sei generazioni da Azone fino. a queste. Gio-
vanni 11, ed almeno. di ofto generazioni fino al Giovanui LI, ossia
al medice. famoso, del quale tanto ha parlato la Storia. Ecco. il do-
eumento ¥

Ts nomine Domini Dei eterni et Salvatoris nostri FhesuwChristi.
Anno. ab. incarnatione ejusdem millesimo centesimo nonagesimo
guarto , et primo anno Hegnj dni nostri Guilielmi Sicilie et Italie
gloriosissimi regis, mense Angusto, xit Indictionis. Ante me Gui-
donem Judicem Johannes qui dicitur pE Procipa, filius qm Ate-
Bulfi , qui fuit filius Petri Lilii Johaonis filii Petri filii Azonis Co-

{1} .. . . dovendo descrivere la vita di Gioranni, molte consemai del mic
npo per trovare qualche cosa de’ maggiori di lui: ma jo questo non ebbi
amica la sorte. Busceus La wvita di Gio. da Pracida, pag. 11, Palermo Blg.
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mitis, conjunctum est cum Leone qui dicitur Manganerius eonss-
brino fratre suo filio q Atenolfi, qui similiter Manganarios di-
clus est. Et quoriam ipse Johannes dicebat suprascriplum Lecnem
sibi obligatas et tingatas habere integras tres partes, quoe eidem
Leoni pertinere dicuntur de terra cum vinea.et pomis que est fo-
ris hac civitate in loco Beleri (Vietri), pro quodam dgbito quod ipse
Leo eidem Johanni se dare debere dicebat per quoddam istrumen-
tumah Araholo judiee de palearia roborato. ldeireo ipse Johannes,
sicut ei placuit, y er hoe seriptum remizit ipsi Leoni omnes calupnias
et canctas acliones et questiones quas adversusipsam Leonem quo-
libet modo inferre sen proponere poluit, tam de suprascripta obli-
galione et tincatione quam de omni pecuniario debito, et de qui-
buscumque aliis seriptis, velsine seriptis. Ea ralione ut semper ipsg
Leo vt ejus heredss et indapnes exinde permaneant omni ip=ivs Jo-
haunis et heredum ejus requisictione et contradictione exinde res
mota. Insuper ipse Johannes et ejus heredes semper defendontur
ex hoe superscriptum Leonem et heredes ejus ab omnibus homini-
bus gqui per eorum partes ex dato quascumeue consationes. . . .
.+ « (1) eis exinde proposuerint et propter hoe ipse Johannes di-
Xit se suscepisze ab ipsa Leone quatloor uncias auri larenorum
monete sicilie faciens quod voluerit. . . . (2) ipse Johannes gua-
diam ipsi Leoni dedit et fideijussorem ei posuit seipsum et Cle-
menciam uxorem suam Et per ipsam guadiam ipse Johannes obli-
gavit se et suns heredes sicut superius seriplum est, . . . (3)et
supraseripta vel ex eis quicquam removere aot contradicers pre-
snmpserit componere ipsi Leoni ejusque heredibus triginta auri
solidos regales el sicut supra seriptum est adimplere. Ita fecil ipsa
Clemencia com voluntate suprascripti Johannis viri sui in cuius
mundio esse dicitur. Et hoe recolo quoniam supraseriptus Johan- -
nes dixit supraseriptum instrumenlum debiti ad presens habere
non posset.Unde i quolibet tempore apparuerit inefficax et nullios -
momenti habeator. Quod autem superius inter versicalos scriplum
est legitur ei. £t taliter tibi Roberto notario et advocato scribere
precepi. 4 Ego qui supra Guido iudex. ;